Multi, vt exactius (hæc materia tractetur) dixerunt, Delicta demonstrari per decem prædicamenta, inter quos Marc. Ant. Blanc. in sua praxi crim. in versic. visis indicijs, num. 58. vbi recenset Bal. in l. ea quæ, C. de conduct. indeb. dicentem, quod substantia in maleficijs dicitur esse principale, per quod diffinitur maleficium, exemplum de homicidio, quod dicitur exanimatio corporis humani: aut dicas separatio anima à corpore, scelere facta: similiter de furto, quod sit contrectatio rei alienæ inuito Domino, Instut. de ob. quæ ex delict. nasc. §. 2. Sed alio modo Blanc. ibi sub num. 62. in delictis substantiam assumit esse essentiam delicti consummati, ex Bal. in l. non ideo minus, num. 2. C. de accusat. quas duas inuestigationes, idem Marc. Ant. impugnare videretur sub numero 63. & dicit quod maleficium est ipsa contrauentio legis, etiam quod pœnam non mereatur. per l. 1. ff. de leg. ar. Bal. in l. si ex pretio, ff. si cerc. pet. ait quod substantia pluribus modis accipitur, quandoque pro causa, quandoque pro consensu, pro forma, pro substantiali qualitate, vel materia, & quandoque pro eo sine quo actus valere non potest, per iura ibi passim adducta, qui in d. l. non ideo minus, nu. 2. C. de accusat. declarat illa tria, quæ in delictis reperiuntur, videlicet Delictum esse factum, nomen Delicti, & eius qualitas. At cum omnis diffinitio in iure habeat contradictorem; dico quod maleficium est omne malefactum repugnans legi naturæ humanæ, & Diuinæ, super quo sunt pœnæ expressæ, vel tacite arbitrariæ. Et quod Delictum, Maleficium, & Crimen,

sunt synonyma, quamuis aliqua constituatur differentia: cum maleficium (vt dixi) sit generalius, quia omnia male facta complectitur, in quo insunt & delictum, & crimen, quæ duo præsupponunt culpam, vel dolum, & in eo aliquando fit malum sine dolo vel culpa. Nam aliqua maleficia fiunt, quæ non sonant in Delictum, & conuenire possunt cum causa ciuili, vt in tutore, & negotiorum gestore malè per negligentiam, vel imprudentiam rem alienam administrantibus, in locatori, & conductore operarum, & huiusmodi, de quibus sunt multa iura, vt l. si cui locauero, l. qui operas suas, ff. locat. & tot. tit. ff. si mensor. fals. mod. dixer. & l. 2. ff. de tut. & rat. distrahere cum simil. Item altius tollere, vel per locum prohibitum, vel hora prohibita ire, de quibus in 4. par. in materia extensionis exempla dabo. Præterea Delictum nomen videtur genus esse subalternum, comprehendit enim omnia crimina, & sunt illa delicta, quæ proprium nomen habent, vt crimen stellionatus, expilata hæreditatis, peculatus, & huiusmodi & vbi caret proprio nomine, tunc factus est tit. De var. & extraor. cri. cog. facit Iacob. Nouell. in sua pract. crim. in verb. quam plurimos, nu. 1. 2. & 3. & seq. vbi explicat species omnium fere criminum, licet Blanc. loc. cit. nu. 61. dicat quod Delictum sit genus generalissimum, & Crimen genus subalternum, sic & Arch. in cap. 1. de cler. coniug. lib. 6. sed hoc parua utilitatis est. Criminosi ideo sunt qui dolo, vel magna culpa damnum alteri, vel sibi inferunt in rem vel in personam turpiter agendo, & id absque actione, vel cum actione, tamen in contemptum humanæ, & Diuinæ Iustitiæ (quæ duo solent in inquisitionibus deduci) sed non quicquid fit contra ius dicitur delictum, sed iniuria, §. 1. Institut. de iniur. & dicitur iniuria id omne quod de iure non fit in alterum. dixi in pract. de test. par. 5. num. 94. Hæc autem Delictorum substantia assumit qualitates tanquam accidentia, quæ faciunt esse vnum delictum maius altero simili vt leue, vel graue, Atrox, vel enorme, vt quando delicta sunt præmeditata, & facta scelere, & data opera, vel reiterata, vel cum maxima (vt ita loquar) superchiararia, & inhumanitate, tunc dicuntur esse in prædicamento quantitatis, vt in 4. par. dicam, per tex. in l. quoniam multa facinora, C. de vi. pub. Quando fiunt in locis insignibus, vt in Ecclesia vel in Palatio Principum, vel Prætoris, sunt in prædicamento Vbi. Quando fiunt tempore paschatis & huiusmodi, sunt in prædicamento Quando: & si Delictum oriatur inter Patrem, & Filium, virum, & uxorem, & similes, dicitur esse in prædicamento Prælationis: si delinquitur in facie, vel pulsus, & in vi valde notabili, dicitur in prædicamento Situs: si delictum fiat armata manu, vel data opera, dicitur in prædicamento Habitudo, hoc est habuisse animum delinquendi: sed quando delinquitur in offendendo, & non defendendo, vel de consuetudine, dicitur in prædicamento Actio: tandem quando delinquitur in Pati, puta in delictis carnalibus & patientibus, in mandantibus, in scientibus, & non reuelantibus, in non prohibentibus, cum possint, & de ijs omnibus per Blanc. loc. cit. hæc non sunt tacta à multis sumbrias dilantantibus, quia non nouerunt Porphyrium. & de ijs vtiliter loqui pollicemur in 6. par. in qua de Rigore, & æquitate, curiose quoque dicemus, aliqua amabilia, & perspicacis ingenij lectoribus, nequaquam inuidis, sed honoris proprijs, & proximè sui amatoribus.

56. † Est enim vtile scire quænam sunt delicta atrocissima, tam respectu modi procedendi, quoniam magis viriliter in magis grauibus est procedendum, vt solet sæpè Senatus Mediolanensis rescribere iudicibus, quàm etiam respectu modi iudicandi, & gratias faciendi. † Nam vbi maius delictum, ibi maior rigor seruatur, imò rigor pro æquitate habetur, Bonifac. vbi supra, num. 16. cum seq. & maior pœna irrogatur, l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs, qui not. infam. Farinac. q. 23. de pœn. & Luc. de Pen. C. de exact. & executo.

executo. lib. 12. l. 3. in fin. vt est etiam quando committitur procedi sine solemnitatibus, vt causa citius expediat, ad trad. per Dec. in l. in omnibus maxime, num. 6. de reg. iur. & infra latius demonstrabo, respectu modò gratiarum, & abolitionis criminum, quæ generaliter fieri solent à Principibus: talia delicta non comprehenduntur in delicto gratioso ob publicam le-
 58 titiam, Decia. in dict. tract. tit. de abolit. per tot. ¶ vbi multa enumerantur causa, ex quibus excipiuntur malefactores à beneficio gratiarum, & abolitionum, lib. 3. tom. 1. Baiard. ad Clar. quest. 59. sub num. 97. cum plur. sequent. Causa videntur esse infra scriptæ, quæ sunt causa abolitionis criminum; Prima, quando Reges, aut Principes noui Regni, vel dittonis possessionem ingrediuntur; Guidon. Pap. Decisio. 36. 108. 153. 624. in quo aduentu tenentur subditi obuiam ire Domino processionaliter, & donare ei subsidium charitatiuum, & per eundem Decisio. 125. Secunda in primis nuptijs. Tertia in natiuitate Primogeniti. Quarta in aduentu Summi Pontificis, Imperatoris, vel Regis in aliqua eius Ciuitate. Sexta, quando per alienas Ciuitates itinerando pertranseunt. Septima, pro gaudio pacis generaliter inita inter Reges, vt sequuta est pluries inter Catholicum Hispaniarum, & Christianissimum Gallorum Reges. Octaua, quando fatente Deo exercitus Christianorum victor est contra Infideles insigni victoria, vt fuit Anno 1571. die 7. Octobris in sinu Lepanti. facit text. cum Glos. in l. vnica, C. public. latitiae, & supra lib. 12. vbi Luc. de Penna, la-
 59 te de pace, & ¶ de ijs omnibus Anno memorando 1598. Italia, Gallia, Hispania, & Pannonia exempla viderunt ob aduentum Ferrarum Summi Pontificis Clementis Octauo, Florentini; quo tempore Ferratia redijt ad Ecclesiam absque obstaculo propter Christianam Religionem, & deuotionem Serenissimi Ducis Cesaris Estensis, qui vti Princeps Christianus exhorruit illud diabolicum dictum Cesaris Imperator.
 60 ¶ si violandum est ius, regnandi causa violandum est, quod ab Eutipide prius dictum fuit: sed de hoc aliàs dicetur; & per hanc heroicam, & Catholicam actionem Deus Omnipotens propitius erit prefato Sereniss. Principi, & eius Principatui; & in dicta Ferraria Ciuitate Summus Pontifex Regalia matrimonia celebravit die 15. Nouembris inter nouum Hispaniarum Regem filium, & successorem potentissimi Philippi, & Reginam Margaritam Austriacam sponfam; necnon inter Serenissimas personas Archiducem Albertum olim Cardinalem, & Serenissimam Isabeliam Infantem primam Philippi Hispaniarum Regis Secundi, Caroli Quinti filij, pro cuius tantæ Reginae in Ciuitate Mantuae aduentu Serenissimus Dux eius Sobrinus, & Reginae Gallia fororius, Dominus meus, splendidissime plusquam centum millia aureorum hilariter expendit, & in signum eximiae latitiae vltra Theatra, Arcus, Pyramides, Comædias, torneamenta, choreas, & alia regalia, mandauit mihi sua Celsitudo, vt incarceratos in magno numero ob Reginae introitum exsoluerem & liberarem, ut statim sequutum est, vidente Regina, & exultantibus in carceratis, & ad sidera gratias agentibus.
 61 Modò ad rem, ¶ Brachium Regium non est concedendum in delictis leuibus: & si concessum reperitur, nihilominus intelligitur arbitrio regulato; & non libero & absoluto, & non potest extendi ad extraordinarium procedendi modum, Bart. in l. si qua poena, in fin. in ver. vltimo ego firmo, ff. de verb. sign. glos. in cap. non debet, de consang. & affin. l. de etate, vbi Bart. §. quod autem, ff. de interrog. act. Dec. alleg. conf. 334. Hinc est quod si causa esset leuis, non deberet concedi Brachium Regium; dixi supra sub numero 48. in causis capitalibus, de quibus in l. capitalium, ff. de poen. & in l. capitalium, ff. de interd. & relegat. sed si iam concessum fuisse generaliter ad omnes causas, vt fit Mantuae D. Capiteo Iustitiæ, ¶ tunc in

causa graui grauius & acriter procedendum est, & in causa leui leuiter, & iuxta terminos ordinarios; vt vnaquæque res secundum subiectam materiam reguletur; arg. l. si vno anno, ff. locat. Luc. de Pen. C. de refer. lib. 12. in l. 1. numero 41. vbi pulchre loquitur.
 Et quoniam supra de delictis grauibz dictum est, ¶ pro declaratione aduertatur; nam etsi multa delicta connumerantur inter delicta atrocissima, vt est homicidium, cap. fin. de homicid. & tot. tit. ad leg. Cor. de sic. nihilominus non omnia dicuntur esse inter crimina seu delicta exceptuata, nisi homicidium sapiat naturam Assassini, de quo per Clarum in §. Assassinium, & potest esse homicidium casu fortuito, vel in pura rixa. Similiter adulterium est crimen atrocissimum, sed non est de exceptuatis, vt per DD. in l. si quis non dicam, C. de episcop. & cler. glos. in l. auxilium, ff. de minor. nisi cum Domina sua committatur; Clar. in §. adulteriu, & Afflict. de feud. tit. quib. an od. feud. amitt. §. item si si delis, & in tit. quæ sit prim. caus. benef. amitt. §. sed quia & nisi concurreret simul homicidium, vel aliqua alia qualitas magis grauatoria. Parius furtum dicitur atroc delictum, ex quo poena furearum punitur, iux. tex. l. capitalium, ff. de poen. & tamen non est inter delicta exceptuata, nisi cum furto concurrat violatio pacis, e. si quis quinque solidos, de pac. tenen. vel nisi res furetur sacra, ¶ vel sint famosi latrones ad stratam furantes, qui grassatores appellantur, quamuis tantum spolient, & non occidant, tex. glos. Bart. & alij Doctores in l. capitalium, §. famosos, ff. de poen. facit Capol. de fetu. fug. nu. 103. cum seq. & de ijs tribus exemplis habetur apud Grammat. conf. crim. 36.
 65 ¶ Quæ autem sint propria crimina exceptuata ponit glos. fin. in l. fin. C. de accusat. quæ tamen non sunt restricta in tam paruo numero, vt ait August. ad Angelum, in ver. & Sempronium mandatore, nu. 5. criminis læsæ Maiestatis, hæresis, simonia, assassini, parricidij, sacrilegij, incendij, raptus virginum. Primum hæc locum obtinent in criminibus exceptuatis, Spec. in tit. de accusatio. §. 1. versic. item repellitur, & Bart. in l. reperi. ff. de questio. vbi derisit dictam glo. Adde fortilegij, & libelli famosi in dedecus famæ, & honoris personarum Nobilium, de quibus infra sub nu. 79. Sed De cia. in d. trac. crim. in tit. Clerici, quando laici, e. 10. nu. 8. lib. 3. tom. 1. infra scripta esse crimina exceptuata ponit hæresis, e. Sacerdotes, 2. q. 7. & not. in c. oues, ead. q. 7. Simonia, e. tanta, vbi not. ext. de Simoni. Clar. in §. Simonia, versic. scias, læsæ Maiestatis, e. sanè 15. q. 3. sacrilegij, §. qui autem 17. q. 4. Dilapidatio bonorum Ecclesiar, e. non licet, 12. q. 2. tenet glos. in Summa 2. q. 7. Gigas verò in tract. crim. læsæ Maiest. addit crimina fraudati census publici, annonæ, & crimine dilapidationis, q. 15. nu. 16. & infra in 4. præmissis in Bulla Gregorij XIV. habentur, quæ sint talia delicta. Verum de consuetudine omnia delicta, pro quibus ingeritur poena vitæ, possunt dici exceptuata, & in eis rigorose proceditur, & poenæ augeri solent, vt infra dicitur de causis poenæ augmentibus, & quæ non comprehenduntur in abolitione generali, & gratijs à Principibus generaliter concessis ob publicam leuitiam, vt supra dictum est.
 66 ¶ Quid autem rebellio sit, vide Bartolum in Extrauag. qui sint rebelles, & Gigantem alleg. tract. de crim. læsæ Maiest. quæst. 25. qui dicit, quod rebellio constat ex eo, quod homines alicuius loci, vel eorum partem à subiectione eorum domini quis subtrahit, & eos alieno dominio subijcere tentat, iuraque eorum Domini extinguere, ex Bruno. consil. 28. & in crimen rebellionis incurrant non solum Authores, sed etiam subditi scientiam tantum habentes, & non reuelantes; Clar. in d. §. læsæ Maiest. & Gig. l. q. cit. & dicam in 4. p.
 67 ¶ Crimen verò læsæ Maiestatis est vbiunque subditus contra Principem, Rempublicam, vel alium superiorum minime recognoscentem, aliquid molitur,